

AVANGARD

CENTRU MEDICAL

BULETIN INFORMATIV • Nr. 12, Decembrie 2025

www.avangardmed.md



Dragii noștri pacienți, dragii noștri prieteni, **La Mulți Ani!**

Centrul medical "AVANGARD-MED" vă transmite urări de multă sănătate și fericire! Fie ca magia sărbătorilor să vă umple casele cu lumină, bucurii și momente frumoase alături de cei dragi! Pentru noi cel mai mare dar este încrederea pe care ne-o oferiți în fiecare zi, fapt pentru care vă mulțumim din suflet! Încheiem anul 2025 cu recunoștință și vă asigurăm că în anul 2026 vom continua să fim alături de dvs. oferindu-vă cele mai bune soluții complete pentru o sănătate durabilă.

Vă aducem la cunoștință programul nostru de sărbători:

"AVANGARD-MED"
activăm:

24 decembrie 2025:
până la 18:00;

31 decembrie 2025:
până la 15:00;

06 ianuarie 2026:
până la 17:00

Vă reamintim programul nostru de sărbători:

"AVANGARD-MED"
nu va activa:

Joi, 25 decembrie
2025

Joi, 1 ianuarie
2026

Miercuri și Joi,
7-8 ianuarie 2026



CERTIFICAT DE ACREDITARE CNEAS PENTRU "AVANGARD-MED"

Centrul medical "AVANGARD-MED" a fost evaluat și acreditat de Consiliul Național de Evaluare și Acreditare în Sănătate (CNEAS) - Certificat de acreditare nr. P-0586/2025 din 17 noiembrie 2025.

Acreditarea CNEAS confirmă că instituția medicală dispune de resursele și de competențele profesionale necesare pentru a acorda îngrijiri medicale în domeniile și specialitățile pe care le are în structură, respectând siguranța pacienților și a angajaților. Astfel, se recunoaște calitatea și siguranța pacientului, la fel se validează conformitatea serviciilor medicale prestate de "AVANGARD-MED".



SERVICII DE LA MEDICUL DE FAMILIE: DE LA CONSULTAȚII, ANALIZE ȘI TRATAMENTE LA INTERVENȚII MEDICALE PRIMARE INTEGRATE

Rolul medicului de familie depășește o simplă acordare a unui consult medical de rutină. Persoanele înscrise pe lista medicului de familie pot beneficia de evaluări clinice complexe, intervenții de primă necesitate, supravegherea afecțiunilor cronice, precum și de servicii esențiale de prevenție. Medicina de familie reprezintă un pilon esențial al sistemului de sănătate, oferind soluții directe pentru problemele medicale înainte ca acestea să implice consulturi la alte specialități. Medicul de familie reprezintă primul punct de contact al pacientului cu sistemul de sănătate. Fiecare persoană se poate înscrie pe lista medicului de familie la alegere.

Medicul de familie acordă pacienților serviciile medicale precum servicii medicale curative; consultații în caz de boală pentru afecțiuni acute, subacute și acutizări ale unor afecțiuni cronice; consultații periodice pentru îngrijirea generală a pacienților cu boli cronice; consultațiile pentru bolile endemo-epidemic care necesită izolare și servicii de diagnostic și referință pentru situațiile de urgență medico-chirurgicală.

La fel sunt acordate servicii medicale diagnostice și terapeutice, consultații la domiciliu asiguraților nedeplasabili din motiv de invaliditate permanentă sau invaliditate temporară, asiguraților cu boli cronice sau cu un episod acut ce nu permite deplasarea la medic, copiilor 0-1 an, copiilor 0-18 ani cu boli infectocontagioase și lăuzelor. La fel, sunt acordate servicii de suport care constau în eliberarea de documente medicale pentru persoanele înscrise pe lista medicului de familie precum: bilet de trimitere, prescripție medicală, certificat de concediu medical, adeverințe medicale pentru copii în caz de îmbolnăviri, acte medicale necesare copiilor, adeverințe medicale pentru înscrierea în colectivitate necesare la înscrierea în unitățile de învățământ, dovada de revaccinare, avizul epidemiologic, fișa medicală etc.

Sunt acordate servicii medicale preventive și profilactice acordate pentru toate

categoriile de vârstă persoanelor înscrise pe lista medicului de familie, totodată și servicii medicale de care beneficiază persoanele neasigurate din partea medicului de familie. Persoanele neasigurate beneficiază gratuit de pachetul minimal extins, care cuprinde aceleași consultații ca și pachetul de bază acordat persoanelor asigurate.

Medicul de familie este furnizorul de îngrijiri de sănătate care coordonează și integrează serviciile medicale furnizate pacienților și de către alți furnizori de servicii de sănătate. Medicul asigură accesul în sistemul medical pentru pacienții săi, la nivelurile de competență cele mai adecvate nevoilor acestora, acordă îngrijiri persoanelor în contextul familiei și, respectiv, familiilor în cadrul comunității, fără discriminare. Caracteristicile asistenței acor-



date de medicul de familie constituie punctul de prim-contact în cadrul sistemului de sănătate, oferind acces nediscriminatoriu pacienților și ocupându-se de toate problemele de sănătate ale acestora. În același timp, folosește eficient resursele sistemului de sănătate, coordonând asistența medicală acordată pacienților; colaborează cu ceilalți furnizori de servicii din asistența medicală primară și asigură legătura cu celelalte specialități. Asistența medicală este orientată către individ, familie și comunitate; se bazează pe comunicarea directă medic-pacient, care conduce în timp la stabilirea unei relații interumane de încredere, în care pacientul devine un partener responsabil al medicului pentru menținerea propriei sănătăți; rezolvă problemele de sănătate acute și cronice ale pacienților; promovează sănătatea și starea de bine a pacienților prin intervenții adecvate și urmărește rezolvarea problemelor de sănătate ale comunității. Medicul de familie poate desfășura și intervenții de primă necesitate în urgențele medico-chirurgicale, în afecțiunile acute; activități de medicină preventivă; activități medicale curative; activități de îngrijire la domiciliu; activități de îngrijiri paliative; activități de consiliere și activități de suport. Activitățile medicale se pot desfășura în cadrul instituției medicale, la domiciliul pacienților, în alte spații desfășurate în caz de risc epidemiologic.

DESPRE INTELIGENȚA ARTIFICIALĂ ȘI MEDICUL VIRTUAL

Astăzi încep a fi folosite mai insistent tehnologiile de medicină asistată de Inteligența Artificială (IA), iar pacientul are opțiunea de a se adresa către un consult primar de IA. Este ușor, accesibil 24/24, nu implică costuri și eforturi de deplasare, fără programare, fără timp de așteptare și fără limitare de timpi pentru consultație.

Este adevărat că majoritatea persoanelor accesează IA din curiozitate sau din frustrare. Evident, IA nu poate înlocui un medic real în toate circumstanțele. Medicul de familie sau un medic specialist nu totdeauna este accesibil "aici și acum". Din aceste considerente și pentru confortul psihologic pacientul simte nevoia de discuție și coordonare imediată a suportului medical. Un alt motiv de apelare la IA este încrederea deplină în confidențialitate și abordarea "întrebă-mă orice".

De obicei, medicii sunt presați de timp și uneori nu reușesc a explica pe deplin sau pe așteptările pacientului conduita de recuperare și tratament. Sistemul medical de IA explică "răbdător" totul, iar dacă ceva nu este clar, pacientul poate pune oricâte întrebări și obține răspunsuri imediate. Și pot întreba din nou. Și din nou. IA nu se supără și nu rămâne niciodată fără timp sau răbdare. IA nu ignoră niciodată și nu uită niciodată. În viața de zi cu zi, medicii pot uita anumite date și informații despre pacient ceea ce îl supără sau deranjează și care dorește o abordare personalizată. Sistemele de IA nu ignoră și nu uită nimic, iar de fiecare dată când răspunde la o întrebare, o face ținând cont de anamneza și intervențiile medicale anterioare. Astfel, IA pare capabilă să vadă imaginea de ansamblu și analizează fiecare dintre simptome, recomandând pași pentru teste și investigații suplimentare – o hartă virtuală pentru navigarea problemelor de sănătate a pacientului.

În contextul actual, având în vedere lipsa medicilor în unele zone rurale sau distanța mare cu imposibilitatea persoanelor de a ajunge la un consult primar la un medic, rolul IA va crește. Important de reținut, că atenționarea și precauția de folosire a inteligenței artificiale vine direct de la dezvoltatorii de sisteme medicale IA: IA face greșeli și induce erori medicale! Dacă pacientul "va contesta" "medicul IA" când l-am contestat, acesta va

spune: "Da, ai dreptate și mulțumesc că m-ai atenționat!". Iar consecințele psihologice sau, și mai grav, a unui tratament prescris de IA va genera uneori urmări critice.

Este crucial să înțelegem, că IA poate ajuta la suspiecția unei potențiale patologii, prin avertizare și mobilizarea psihologică a pacientului pentru a se adresa la medic. Totuși, în nici un caz și nicioadtă IA nu va exclude consultul direct și interacțiunea cu medicul pentru evaluarea diferențiată a maladiei, stabilirea diagnosticului final, prescrierea autorizată și responsabilă a tratamentului cu monitorizarea directă în perioada de reconvalescență.

Medicii pot folosi cu ușurință IA pentru a pregăti evaluări anuale de sănătate pentru pacienți – cu rapoarte de progres, teste recomandate și obiective pentru o sănătate durabilă pe termen lung.



OLYMPUS EVIS X1" - IMAGISTICĂ DIGESTIVĂ DE ULTIMA ORĂ LA "AVANGARD-MED":

Bronhoscopie, Laringscopie, Gastroscopie, Colonoscopie



Astăzi cel mai avansat echipament de endoscopie la nivel mondial, endoscopul brandului japonez "Olympus EVIS X1" este utilizat la Centrul medical "AVANGARD-MED" pentru investigații și tratamente endoscopice a tractului respirator și digestiv la cele mai înalte standarde.

Imagistică endoscopică medicală "Olympus EVIS X1" are incorporată funcționalități avansate și inovatoare pentru urmărirea afecțiunilor brongolaringeale și a tractului gastrointestinal conform ghidurilor medicale europene. Astfel, medicul endoscopist vizualizează cu deplină claritate patologia digestivă și depistează cu precizie leziunile, fapt ce contribuie în mod esențial la diagnosticul precoce și eficacitatea tratamentelor. Pacienții cu boli digestive vor beneficia de examinări endoscopice cu tehnologiile "Olympus EVIS X1" pentru examinări periodice de rutină profilactice, dar și în scopul unor investigații diagnostice inclusiv a afecțiunilor oncologice. Totodată, folosim tehnologia de tratament endoscopic a patologiilor depistate.

Noul sistem de endoscopie "Olympus EVIS X1" asigură deplină siguranță a pacientului. În dependență de caz, medicul specialist în imagistica endoscopică poate efectua:

- Bronhoscopia (diagnostic și tratament bronșic);
- Laringoscopia (endoscopia laringiană);
- Gastroduodenoscopia (esofag, stomac și duoden);
- Colonoscopia (colon/ intestinul gros).

Echipa medicală este constituită de medici-endoscopiști cu renume, ca și în tehnologiile medicale performante pentru diagnostic prompt și exact, pentru tratamente eficiente, spre a fi totdeauna aproape de pacienți atunci când au nevoie. Pentru a afla mai multe despre procedurile de endoscopie și pregătirea pentru acestea, accesați site-ul web www.avangardmed.md

Totodată, pentru a programa o endoscopie, solicitați o consultație la medicul endoscopist la Centrul medical "AVANGARD-MED":
Tel. 076 50 1414; 022 00 1414, str. Burebista 114/2, Chișinău

SIMPTOME CARE INDICĂ SĂ MERGI DE URGENȚĂ LA OFTALMOLOG

Atunci când ne confruntăm cu probleme grave legate de ochi, nu întotdeauna avem și simptome evidente. Unele semne pot să indice afecțiuni neînsemnate, dar în realitate ar putea fi afecțiuni grave, care necesită intervenție medicală imediată. În multe cazuri, a recunoaște corect aceste semne înseamnă o șansă de a preveni pierderea ireversibilă a vederii.

Ce simptome ar trebui să ne trimită de urgență la medicul oftalmolog, chiar dacă la prima vedere nu este nimic grav? Foarte mulți pacienți ignoră simptome evidente, iar exemplul cel mai elocvent este cataracta, care se manifestă printr-o pierdere treptată a vederii. Vedem mulți pacienți care au amânat intervenția luni sau chiar ani de zile, până în momentul în care se prezintă cu o formă avansată de cataractă, care este mult mai greu de rezolvat chirurgical. Și așa riscă să își piardă vederea.

Orice scădere rapidă a acuității vizuale – într-o parte sau în tot câmpul vizual, la amândoi ochii ori doar la unul – reprezintă o urgență medicală. Uneori, pierderea vederii este însoțită de durere, alteori este nedureroasă. În toate cazurile, prezentarea la oftalmolog trebuie făcută cât mai repede, ideal în primele ore de la apariția simptomelor.

Atunci când o parte din câmpul vizual devine întunecată, ca și cum peste ochi ar coborî o perdea, este posibil ca aceasta să fie cauzată de dezlipirea retinei. Vizita de urgență la oftalmolog e iminentă, pentru că dezlipirea de retină este o problemă care se poate rezolva chirurgical, dar doar cu condiția să ajungem repede la consult. Fără tratament chirurgical, vederea se poate pierde irecuperabil. Durerea persistentă și profundă, asociată cu roșeață, vedere încețoșată, apariția de halouri în jurul surselor de lumină, greață și vărsături, poate indica un atac de glaucom cu unghi închis, o afecțiune caracterizată prin creșterea presiunii intraoculare, care poate distruge nervul optic în câteva ore. Prezentarea la medic trebuie făcută în maximum șase ore de la debutul simptomelor.

Așa simptome ca durerea oculară intensă, roșeața ochiului, secreții purulente (lăcrimarea abundentă) și fotofobia pot indica o keratită, o infecție serioasă a corneei. Este o urgență majoră, cu risc de cicatrici permanente pe corneă și/sau de pierdere parțială ori definitivă a vederii la ochiul afectat. Mulți oameni știu că roșeața ochiului este un semn de conjunctivită, dar conjunctivita se asociază cu senzații de disconfort, mâncărime, usurime sau de corp străin în ochi. Durerea foarte puternică asociată cu roșeața e un semn că problema poate să fie mult mai serioasă.

Vederea dublă care apare brusc la o persoană care este clinic sănătoasă poate fi cauzată de un accident vascular sau de un atac ischemic tranzitoriu. Pentru a exclude cauze neurologice grave, consultul oftalmologic trebuie completat cu evaluare neurologică. La nou-născuți și copiii mici lăcrimarea și secrețiile abundente, umflarea pleoapelor pot indica un blocaj al canalului lacrimal sau o conjunctivită severă. Tratamentul prompt previne complicațiile și protejează vederea. În concluzie, orice simptom apărut brusc, intens sau care se agravează rapid impune un consult oftalmologic de urgență. Traumatismele oculare, afecțiuni precum glaucomul, dezlipirea de retină sau keratita pot duce la pierdere ireversibilă a vederii dacă nu sunt tratate prompt. Examinarea timpurie de către un

un medic oftalmolog rămâne cea mai bună garanție pentru păstrarea vederii.

„AVANGARD-MED” aduce, în premieră în Republica Moldova, tehnologii oftalmologice inovatoare și cele mai performante echipamente de diagnostic disponibile la nivel mondial. Suntem mândri de cea mai extinsă gamă de echipamente de imagistică oftalmologică pentru intervenții rapide și eficiente, asigurând diagnostice precise și rezultate de încredere pacienților noștri. Dispunem de facilități de ultimă generație, proiectate pentru o gamă largă de servicii oftalmologice – de la consultații și investigații complexe la tratamente avansate și intervenții chirurgicale, toate efectuate cu aparatură performantă și înalt tehnologizată.

Avem o echipă de medici oftalmologi cu o vastă experiență și autoritate ireproșabilă pentru a oferi servicii de top pacienților noștri. Mai multe detalii despre centrul oftalmologic „AVANGARD-MED” sunt disponibile pe www.avangardmed.md



*Programați acum o consultație la
medicul oftalmolog la*

**„AVANGARD-MED” din sectorul
Botanica (str. Burebista 114/2):
tel. 0 7650 1414; 022 00 1414**

**„AVANGARD-MED” – pentru o
viață împreună!**

AVANGARD
CENTRU MEDICAL

EXCELENȚĂ Unic în țară cu echipament oftalmologic
de diagnostic ultrasensibil

ÎN OFTALMOLOGIE 100%
PRECIZIE



- ✓ Diagnostic cu tehnologie de top
- ✓ Microchirurgie oculară
- ✓ Chirurgie cu laser
- ✓ Chirurgie estetică oftalmologică
- ✓ Proceduri oftalmologice inovatoare
- ✓ Echipă medicală cu experiență profesională
- ✓ Standarde medicale internaționale
- ✓ Performanță și siguranță



Scanati
codul QR

Avangard Med
@avangardmed.md
avangard_med_cent

NOU LA "AVANGARD-MED": DEPISTARE ȘI MONITORIZARE DIABET ZAHARAT

La „AVANGARD-MED” prevenția începe cu analize corecte și consultații specializate. Suntem alături de pacienții noștri inclusiv în monitorizarea și prevenția diabetului zaharat. Diabetul zaharat este o boală metabolică care provoacă un nivel ridicat al glicemiei. Hormonul insulină are rolul de a transporta zaharul din sânge în celulele organismului, pentru a fi stocat sau folosit pentru producția de energie. Atunci când o persoană suferă de diabet zaharat, organismul său nu mai produce suficientă insulină sau nu poate folosi în mod eficient insulina pe care o produce. În absența unui tratament adecvat, diabetul zaharat poate duce la hiperglicemie, ceea ce poate deteriora multe dintre organele corpului, ducând la complicații de sănătate precum boli de inimă, accidente vasculare cerebrale, insuficiență renală, cataractă, retinopatia diabetică, orbire și amputații ale picioarelor.



*Programați-vă acum pentru un consult
și analize și mențineți diabetul sub
control:*

Tel. 0 7650 1414; 022 00 1414
(str. Burebista 114/2, Chișinău)

Tel. 076 50 1616; 022 00 1616
(str. Durești 20, Dumbrava)

**La „AVANGARD-MED” oferim două noi
pachete medicale:**

**Pachet „Depistare diabet zaharat”
– 1.165 MDL**

*Testele esențiale pentru
depistarea rapidă a diabetului;*

*Consultații la medicul de familie
și endocrinolog.*

**Pachet „Monitorizare diabet zaharat”
– 1.851 MDL**

14 analize de laborator detaliate;

Consult endocrinolog (primar și repetat);

*Supraveghere continuă de către
medicul de familie.*

AȚI PUTEA AVEA DIABET FĂRĂ SĂ ȘTIȚI!

Vorbim despre diabet, glicemie și stil de viață sănătos cu medicul endocrinolog Andrian Chiriac de la "AVANGARD-MED":

- Ce greșeli comune fac persoanele cu diabet?
- Cum să-ți protejezi sănătatea metabolică zi de zi?
- Semnele care nu trebuie ignorate și sfaturi practice!

Vedeti video cu Dr. Andrian Chiriac aici:

<https://www.facebook.com/reel/1283512623805631>

Monitorizați sănătatea, efectuați analizele recomandate și adoptați obiceiuri sănătoase zi de zi.

Programați un consult medical la medicii endocrinologi de la "AVANGARD-MED":

Tel. 076 50 1414; 022 00 1414
(str. Burebista 114/2, Chișinău)

Tel. 076 50 1616; 022 00 1616
(str. Durești 20, Dumbrava)

AVANGARD
CENTRU MEDICAL

Pachete medicale

Diabet zaharat

DEPISTARE	
1750-lei	1165 lei
MONITORIZARE	
3030-lei	1851 lei

Mai multe detalii aflați pe <https://avangardmed.md/ro>

CU GRIJĂ PENTRU SĂNĂTATEA FEMININĂ

Sănătatea feminină începe cu un consult ginecologic complet. Vizita la medicul ginecolog este un pas esențial pentru prevenirea, diagnosticarea și tratarea la timp a problemelor de sănătate feminină.

La "AVANGARD-MED" vă oferim o abordare profesionistă și completă:

- Examen ginecologic detaliat, diagnostic precis și tratament personalizat;
- Monitorizarea sarcinii ca fiecare etapă de graviditate să fie în siguranță;
- Colposcopie avansată - examen esențial în prevenția afecțiunilor de col uterin;
- Ecografia (USG) bazinului mic, integrat în timpul consultației pentru confortul tău;
- Prelevarea analizelor ginecologice și de laborator cu rezultate detaliate și exacte.

**Pentru programări și informații,
vă rugăm să ne contactați:**

„AVANGARD-MED” Botanica

str. Burebista 114/2, Chișinău;

Tel.: 076 50 1414; 022 00 1414;

„AVANGARD-MED” Dumbrava

mun. Chișinău (str. Durești 20)

Tel.: 076 50 1616; 022 00 1616;



TESTUL PSA (ANTIGENUL SPECIFIC PROSTATIC) – ANALIZĂ ESENȚIALĂ PENTRU BĂRBAȚI!

Prostata este o glandă ce aparține sistemului reproducător masculin, de forma și de mărimea unei nuci. Este situată imediat sub vezica urinară și anterior de rect, fiind accesibilă palpării în cadrul tușeului rectal.

Cancerul de prostată este una dintre bolile oncologice cel mai frecvent întâlnite la bărbați. Diagnosticul de cancer de prostată se poate stabili în stadii incipiente, cu ajutorul unor teste de screening și al metodelor moderne de diagnostic. Pentru stabilirea diagnosticului de boală în stadii incipiente, când șansele tratamentului sunt cele mai mari, se recomandă consultația la medicul urolog și analiza la PSA - primii pași recomandați pentru screening.



Ce este testul PSA?

Testul PSA este o analiză de sânge care măsoară nivelul de antigen specific prostatic, o proteină secretată de celulele prostatei, cu rol în fluidizarea lichidului spermatic după ejaculare. Această proteină este produsă atât de către celulele prostatice sănătoase, funcționale, cât și de către cele canceroase.

Este normal ca în sânge să existe un anumit nivel de antigen prostatic, cantitatea acestuia crescând în cazul unor afecțiuni ale prostatei. Totodată, valorile crescute ale acestei proteine nu semnifică obligatoriu prezența unui cancer de prostată, însă pot indica un risc crescut de dezvoltare a acestuia, întrucât celulele canceroase tind să producă PSA în cantități ridicate.

Când este indicat testul de antigen specific prostatic?

Cel mai frecvent, un test PSA este indicat ca parte a screeningului cancerului de prostată. Acest screening este recomandat la toți bărbații cu vârsta de peste 50 de ani sau mai devreme, începând cu vârsta de 40 sau 45 de ani, în cazul celor cu risc crescut de dezvoltare a unui cancer de prostată. Decizia de screening a cancerului de prostată prin testare PSA trebuie luată individual, în urma analizării riscurilor și beneficiilor, în cadrul unei discuții cu medicul urolog.

Testul PSA poate fi indicat și în alte următoare situații:

- prezența unor simptome urinare joase, precum micțiuni frecvente, micțiuni dureroase, dificilă, senzație urgentă de a urina – aceste simptome pot suspecta o afecțiune de prostată, precum adenomul de prostată sau prostatită (inflamația prostatei de cauză infecțioasă sau non-infecțioasă);
- la persoanele care prezintă un risc crescut de dezvoltare a unui cancer de prostată, precum cele cu antecedente familiale de cancer de prostată (de ex., la rude de gradul I), prezența unor gene asociate cu un risc crescut de dezvoltare de cancer prostatic (precum BRCA2), persoanele obeze etc.;
- monitorizarea eficienței tratamentului utilizat pentru cancerul de prostată deja confirmat, cuantificând valoarea PSA după operația de prostată sau evaluarea unor valori PSA după radioterapie;
- elaborarea unui plan terapeutic pentru cancerul de prostată;
- evaluarea recurenței (reapariției) cancerului de prostată la o perioadă de timp după încheierea tratamentului.

Beneficiile testării PSA

Cancerul de prostată este o cauză frecventă de deces prin cancer în rândul bărbaților. Testele de screening facilitează diagnosticul unei afecțiuni înainte ca aceasta să devină simptomatică și cresc șansele depistării unor cancere în stadii incipiente. Astfel, prin detecția precoce a cancerului prostatic prin metodele de screening (precum dozarea PSA), asociată cu testele de diagnostic definitiv, cresc șansele de vindecare cu ajutorul unui tratament precoce.

De asemenea, un test PSA poate fi util în cazul pacienților deja diagnosticați și tratați

pentru cancer prostatic, pentru a evalua eficiența tratamentului și pentru a evalua posibilitatea unei recurențe a cancerului.

Cum este realizat testul pentru antigenul specific prostatic?

O analiză PSA implică recoltarea unei probe din sânge din venă. Înainte de a efectua analiza PSA, pacientului i se poate recomanda să evite o serie de acțiuni ce pot influența rezultatele testului, determinând valori fals pozitive (evitarea ejaculării cu 24 de ore anterior testului și efectuarea unui efort fizic intens cu 24-48 de ore înaintea testului). Analiza nivelurilor de PSA din sângele periferic este completată adesea de examenul ecografic al prostatei sau de tușeul rectal. Utilizarea acestei metode complementare crește șansele descoperirii unei afecțiuni prostatice în stadii incipiente, atunci când este mai ușor de tratat.

Rezultatele testării PSA

Nivelul PSA crescut nu confirmă prezența unei afecțiuni maligne a prostatei, testul fiind unul de screening și nu diagnostic. Valorile testului PSA trebuie întotdeauna corelate cu tabloul clinic și cu alte investigații imagistice, precum ecografia transrectală, tomografia computerizată (CT) sau rezonanța magnetică (RMN). Diagnosticul definitiv al cancerului de prostată poate fi obținut doar în urma analizei microscopice a țesutului prostatic recoltat prin biopsie de prostată și examen histopatologic. În afara cazurilor de cancer de prostată, un PSA mărit poate fi datorat unor afecțiuni benigne ale glandei, precum:

- hiperplazia benignă de prostată (adenomul de prostată) – această afecțiune determină creșterea numărului de celule ale glandei prostatice și, consecutiv, a volumului prostatei, sub influența hormonilor androgeni; astfel, un număr crescut de celule prostatice vor determina secreția unei cantități mai mari de PSA;
- inflamații ale prostatei (prostatite) de cauze infecțioase sau non-infecțioase;
- infecții ale tractului urinar.

Testarea PSA la "AVANGARD-MED"

La "AVANGARD-MED", pacienții beneficiază de analize medicale esențiale pentru depistare precoce și monitorizarea afecțiunilor prostatei, prin măsurarea nivelului de PSA. Laboratorul "AVANGARD-MED", dotat cu echipamente de ultimă generație, asigură rezultate rapide și precise.

De asemenea, pacienții au acces la consultații de urologie realizate de medici experimentați și la toate investigațiile indicate de aceștia. În acest fel, este stabilit diagnosticul corect al afecțiunilor prostatei, iar pacienții beneficiază de o conduită stabilă individualizată, pentru obținerea celor mai exacte rezultate. Alegeți "AVANGARD-MED" pentru servicii medicale personalizate.

Programați-vă acum la o consultație:

Tel. 076 50 1414; 022 00 1414, str. Burebista 114/2, Chișinău

Tel. 076 50 1616; 022 00 1616, str. Durlești 20, Dumbrava



FACEȚI CUNOȘTINȚĂ: MEDICII „AVANGARD-MED” (continuare din edițiile precedente)



Dr. Lilia Calin, medic USG, expert în ecografia Doppler cardiovascular

Dr. Lilia Calin este medic ecografist de categorie superioară, cu o experiență profesională valoroasă în domeniul ultrasonografiei și diagnosticului funcțional, un specialist recunoscut și de referință în examinarea Dopler vascular, cu peste trei decenii de activitate medicală.

Programați-vă ACUM:

Contactați-ne sau scrieți-ne în privat pentru o consultație:

Tel. 076 50 1414; 022 00 1414

Dr. Lilia Calin și-a construit parcursul profesional activând în cadrul unor instituții medicale republicane, fiind permanent preocupată de perfecționarea competențelor în evaluare țintită asupra arterelor sau venelor și pe segmente (membre inferioare, membre superioare, carotide și vertebrale, aorta abdominală, aorta toracică, iliace, renale, cava superioară, cava inferioară și diagnostic funcțional cardiovascular. abordare imagistică integrată și corelare clinică contribuind la stabilirea unui diagnostic corect și fundamentat medical pentru siguranța pacientului. Prin experiența vastă, pregătirea academică și perfecționările avansate permanente, prin dedicația constantă pentru excelența medicală, Dr. Lilia Calin reprezintă un reper de expertiză și referință diagnostică în domeniu.

DR. SVETLANA ARSENI, MEDIC CARDIOLOG



Programați-vă ACUM:

*Contactați-ne sau scrieți-ne
în privat pentru o consultație
oftalmologică:*

Tel. 076 50 1414; 022 00 1414

Dr. Svetlana Arseni este medic cardiolog cu o bogată experiență clinică, recunoscută prin practica medicală riguroasă, consecvent aliniată standardelor actuale ale cardiologiei. Dedicarea zilnică față de actul medical, precum și preocuparea constantă pentru perfecționare profesională definesc activitatea sa clinică și academică.

Dr. Arseni Svetlana acordă consultații atât pacienților adulți, cât și copiilor cu o abordare diferențiată și personalizată, adaptată particularităților de vârstă și profilului clinic al fiecărui pacient:

Diagnostic cardiovascular avansat – evaluarea clinică completă a pacienților cu afecțiuni cardiace;

Managementul bolilor cardiovasculare cronice – tratarea hipertensiunii arteriale, cardiopatiei ischemice, insuficienței cardiace și tulburărilor de ritm;

Prevenție cardiovasculară primară și secundară – cu elaborarea strategiilor de prevenție adaptate profilului de risc al pacientului, cu accent pe modificarea stilului de viață și controlul factorilor de risc;

Abordare interdisciplinară, cu monitorizare și urmărire pe termen lung – asigurarea continuității îngrijirilor medicale, ajustând tratamentele în funcție de evoluția clinică și răspunsul terapeutic;

Prin profesionalism și competență Dr. Svetlana Arseni este recunoscută drept un cardiolog profesionist, orientat spre excelență medicală și îngrijire centrată pe pacient.

DR. MARINA SOROCEANU, MEDIC ORL FONIATRU



Programați-vă ACUM:

*Contactați-ne sau scrieți-ne
în privat pentru o consultație
oftalmologică:*

Tel. 076 50 1414; 022 00 1414

Dr. Marina Soroceanu este medic specialist otorinolaringolog și foniater de categorie superioară, cu o experiență profesională de peste 30 de ani în diagnosticarea și tratamentul afecțiunilor vocii și vorbirii. Activitatea sa clinică este caracterizată prin acuratețe diagnostică, aplicarea metodelor moderne de evaluare foniatică și o abordare terapeutică personalizată.

Experiența profesională este susținută de rezultate clinice impresionante, precum și de o relație medic–pacient fundamentată pe empatie, comunicare și responsabilitate medicală, cu **competențe profesionale în:**

Diagnostic foniatic și ORL avansat – evaluarea complexă a aparatului fonator și a căilor aerodigestive superioare, cu identificarea patologiilor vocii și vorbirii;

Managementul disfuncțiilor vocale – tratamentul laringitelor acute și cronice, disfoniei funcționale și organice, precum și al altor tulburări vocale de etiologie diversă;

Evaluarea și tratamentul afecțiunilor laringiene – expertiză în diagnosticul și monitorizarea parezelor, afoniilor laringiene și a modificărilor structurale ale corzilor vocale;

Monitorizarea recuperării vocale post-infecțioase – aprecierea evoluției vocii după infecții virale și stabilirea conduitei terapeutice adecvate atunci când recuperarea este întârziată;

Foniatrie preventivă cu abordare terapeutică individualizată și empatică – examinări profilactice și consiliere specializată pentru persoane care forțează intens vocea (vocaliști, cadre didactice, clerici, actori) cu scopul menținerii sănătății vocale cu accent pe recuperarea funcțională și calitatea vieții.

Prin competența profesională Dr. Marina Soroceanu reprezintă un reper în domeniul foniatriei și ORL cu angajament pentru diagnostic corect, tratament eficient și prevenție pentru menținerea sănătății vocale.



DR. CORINA ROTARU-LUNGU, MEDIC ALERGOLOG



Programați-vă ACUM:

*Contactați-ne sau scrieți-ne
în privat pentru o consultație
oftalmologică:*

Tel. 076 50 1414; 022 00 1414

Dr. Corina Rotaru-Lungu, medic alergolog, cu o practică medicală orientată spre diagnosticarea corectă și managementul complex al afecțiunilor alergice, atât la pacienți adulți, cât și pediatrici. Aplică principiile medicinei bazate pe dovezi, pe actualizarea continuă a cunoștințelor de specialitate și pe o abordare clinică individualizată, adaptată particularităților fiecărui pacient. Prin profesionalism și rigoare științifică, Dr. Corina Rotaru-Lungu contribuie dedicat la îmbunătățirea stării de sănătate și a calității vieții pacienților cu patologii alergologice:

Diagnostic alergologic complex — evaluarea clinică și paraclinică a bolilor alergice, incluzând corelarea simptomatologiei cu factorii declanșatori și istoricul individual al pacientului;

Testare alergologică specifică — competență în indicarea, efectuarea și interpretarea testelor alergologice cutanate și de laborator, conform protocoalelor actuale;

Managementul afecțiunilor alergice cronice — experiență în tratamentul rinitei alergice, astmului alergic, dermatitei atopice, urticariei și altor patologii alergice, prin scheme terapeutice personalizate;

Alergologie pediatrică și a adultului și colaborare interdisciplinară — abordare diferențiată a patologiei alergice la copii și adulți. Dr. Corina Rotaru-Lungu se afirmă ca un specialist de referință în alergologie. Activitatea sa clinică reflectă un angajament ferm pentru diagnostic precis, tratament eficient și prevenție, contribuind semnificativ la managementul modern ale maladiilor alergice.

SPITALIZARE DE ZI PENTRU ADULȚI

În saloanele de Spitalizare de Zi din cadrul Centrului Medical “AVANGARD-MED” pacienții beneficiază de îngrijire medicală specializată, monitorizare continuă și tratamente personalizate asigurând o recuperare rapidă, eficientă într-un mediu sigur și confortabil:

- Monitorizare continuă a parametrilor vitali cu echipamente moderne;
- Echipa medicală calificată, dedicată îngrijirii și siguranței pacienților;
- Spațiu modern, echipat corespunzător pentru confort și recuperare optimă.

STAȚIONAR DE ZI PENTRU MATURI

Tratamente specializate



Pentru programări și informații apelați:

Tel. 07650 1414; 022 00 1414 (str. Burebista 114/2, Chișinău)

Tel. 07650 1616; 022 00 1616 (str. Durlești 20, Dumbrava)

“AVANGARD-MED” pentru o viață împreună!

STAȚIONAR DE ZI PEDIATRIC – CU SIGURANȚĂ ȘI GRIJĂ!

La “AVANGARD-MED” îmbinăm grija și profesionalismul pentru a oferi celor mici îngrijire medicală completă într-un mediu modern, confortabil și sigur.

Servicii oferite:

- Diagnostic rapid și precis – pentru identificarea corectă și promptă a problemelor de sănătate;

- Monitorizare și tratamente sub supraveghere medicală – administrarea perfuziilor, tratament injectabil și recuperare sub supravegherea medicală;
- Investigații moderne – USG, ECG, Spirometrie și Holter pentru evaluarea detaliată a stării de sănătate;
- Consultații pediatrice personalizate – medicii pediatri cu experiență și autoritate ireproșabilă oferă tratament adaptat fiecărui copil.



Atmosferă caldă și profesionistă – pentru ca cei mici să se simtă în siguranță, iar părinții să fie liniștiți că sănătatea copilului este asigurată cu atenție și grijă!

Pentru programări și informații apelați:

Tel. 07650 1414; 022 00 1414
(str. Burebista 114/2, Chișinău)

“AVANGARD-MED” pentru o viață împreună!

NOU LA "AVANGARD-MED" DUMBRAVA: PRELEVARE ANALIZE MEDICALE LA DOMICILIU

Acum puteți solicita prelevare de analize medicale la domiciliu de la "AVANGARD-MED" Dumbrava. Aceste servicii oferă confort, economie de timp și reduc riscul de expunere la infecții, fiind ideale pentru persoanele în vârstă, cu mobilitate redusă sau pentru gravide și părinții cu copii mici. Serviciul este disponibil pentru locatarii din proximitatea geografică Dumbrava, Trușeni, asociațiilor polilegumicole din Trușeni, la fel populației din Poiana Domnească, Durlești și Buiucanii Noi.

La solicitarea serviciului, personalul medical calificat de la "AVANGARD-MED" va veni la locuința dvs. pentru recoltarea probelor, care vor fi apoi transportate la laboratorul nostru specializat pentru executare.

Cum funcționează serviciul?:

Solicitare: Contactați preventiv (minim cu o zi înainte) recepția "AVANGARD-MED"

Dumbrava pentru a solicita serviciul de recoltare la domiciliu (tel. 0 7650 1616). Noi vom fi la dvs. în ziua și la ora stabilite.

Pregătire: Recoltarea analizelor se face dimineața înainte de consumul unor alimente sau lichide (nu ve-ți servi masa până la recoltarea probelor).

Recoltare: Personalul medical calificat se deplasează la domiciliul dvs. Asistenta medicală va recolta probele în siguranță, respectând protocoalele medicale și normele de igienă.

Prelucrare: Probele sunt transportate, cu transport sanitar, la laboratorul nostru pentru analiză.

Rezultate: Rezultatele analizelor sunt remise online sau pot fi ridicate de la recepția "AVANGARD-MED" Dumbrava.

Achitare: Achitarea analizelor prelevate la domiciliu se va face prin terminalul mobil (POS mobil) la momentul prelevării. Taxa de deplasare la domiciliul este de 250 lei. Taxa este unică, indiferent de numărul de analize medicale recoltate.

Avantaje:

Confort: Puteți efectua analizele în propria locuință, fără a vă deplasa.

Economie de timp: Nu este necesară deplasarea la clinică sau lichide (nu ve-ți servi masa până la recoltarea probelor).

Siguranță: Reduceți riscul de expunere la virusuri sau bacterii în medii aglomerate.

Accesibilitate: Serviciul este potrivit pentru oricine, dar în special pentru persoanele cu mobilitate redusă, pacienții în vârstă, gravide sau părinții cu copii mici.

Rezultate: Rezultatele analizelor sunt remise online sau pot fi ridicate de la recepția "AVANGARD-MED" Dumbrava.

Cost-eficacitate: Dacă suma tuturor analizelor medicale depășește valoarea de 900 lei, nu se percepe taxă de deplasare. Lista completă de analize medicale este disponibilă pe <https://avangardmed.md/ro/analysis/Laborator>

**Sunați și programați
ACUM:**

**"AVANGARD-MED"
Dumbrava**

tel. 0 7650 1616

**"AVANGARD-MED":
pentru o viață împreună!**



DUMBRAVA



SERVICIU NOU

Prelevarea analizelor medicale
la **DOMICILIU**

✓ Programează-te **ONLINE**



DUMBRAVA, str. Durlești 20 A | 076 50 1616

AVANGARD CENTRU MEDICAL



În localitatea **Dumbrava** a fost inaugurat **Centrul Medical "AVANGARD-MED"** unde activează **medici de familie** și specialiști de profil: **pediatru, obstetrician-ginecolog, ORL, cardiolog, urolog, traumatolog etc.**



**mun. Chișinău,
Dumbrava, str. Durlești 20 A**

Tel. 0 7950 1616; 022 00 1616
www.avangardmed.md

Sunt disponibile tratamente ambulatorii în staționar de zi, pentru **copii și adulți**, ecografie avansată (USG), diagnostic funcțional, analize medicale și masaj curativ.

Serviciile medicale sunt disponibile și sub formă de **pachete medicale gratuite** sau **promoționale**, prin programare prealabilă.

Reduceri la Avangard-Med Dumbrava

Analize medicale, inclusiv prelevare la domiciliu	-20%
Diagnostic funcțional (ECG, monitorizare Holter, Spirografie)	-20%
Ecografie avansată (USG) organe interne	-10%
Ecografie Doppler vascular (carotide, membre inferioare și superioare)	-10%
Consultații pediatru, ginecolog, ORL, cardiolog, urolog, traumatolog	-10%
Consultația medicului de familie	Gratis
Colposcopie, diagnostice și tratamente ginecologice	-10%
Kinetoterapie și recuperare medicală	-10%
Masaj terapeutic (copii și adulți)	-10%
Tratamente în staționarul de zi	-10%
Psiholog-clinician	-10%

La fel, este efectuată **endoscopie avansată** (gastroscopie, colonoscopie, bronhoscopie, laringoscopie) cu **anestezie** în condiții de siguranță. Aceste investigații sunt efectuate la sediul central – clinica **"AVANGARD-MED"** din **str. Burebista 114/2 Chișinău**.

Centrul medical „AVANGARD-MED”
Chișinău, Burebista 114/2

Tel.: +373 76 50 1414 +373 22 00 1414
Email: clinica@avangardmed.md

Centrul medical „AVANGARD-MED”
s.Dumbrava, Durlești 20A

Tel.: +373 76 50 1616 +373 22 00 1616
Email: clinica.dumbrava@avangardmed.md

Centrul medical „AVANGARD-MED”
or.Ungheni, Romana 66A

Tel.: +373 60 31 3177 +373 236 25 564
Email: clinica.ungheni@avangardmed.md

Program de lucru:

Luni-Vineri - 08:00-19:00
Sâmbătă - 08:00-14:00

www.avangardmed.md

